7 His pro vtraque parte perpensis, videtur dubium resoluendum per hæc tria. Primum, quod Episcopus poterit cognoscere de inhabilitate prædictorum omnium, qui non fuerunt ordinati ab eo, nec per literas dimissorias eius, iuxta prædictum Conciliū, & etiam extra visitationem, etiam non procedendo contra eos per viam accusationis, inquisitionis, vel exceptionis: absolute enim & generaliter sine hac conditione & limitatione id statuit; & ita absolute & generaliter est intelligendum. h

8 Secundum, quod prædictus Episcopus potest cognoscere de inhabilitate illorum, etiam à se, vel ab alio per suas literas dimissorias ordinatorum, procedendo contra eos visitando, vel alijs vijs tactis in sexto argumento pro posteriore parte formato: quia illis principaliter tenditur ad castigandum delicta, quod licet facere Episcopo; quamuis accessorie tendatur etiam ad cognoscendum de inhabilitate, per quam delinquitur; quod aliquando principaliter non posset facere.

9 Tertium, quod si præfari capellani eo ipso, quod deputantur à Capitulo capellani Capituli, habent annexam facultatè curandi: sicut canonici, & dignitate præditi habent eam eo ipso, quod tales sunt; non potest Episcopus cognoscere de inhabilitate eorum ad illam curam exercendam magis, quam de inhabilitate canonicorum & dignitate

a Leg. præcipi man. c. de appellat. b Ca. 3. de reform. sess. 14.

c Cap. de reform. prædicta sess. 14.

d Ca. 1. & ca. omnes. cum multis alijs 38. dist.

e Cap. 18. sess. 24.

f Ca. 11. de reform. sess. 25.

g Ca. 3. de reform. sess. 14.

h L. de pres. ff. de publ. in re. ad. ca. solita. de maior. & obediens.

b s. de sen. ex. com. c. lo. c. signifi. casti. de foro comp. d. in c. si. eius. dem. tit. e. in eod. tit.

f d. num. 2.

g in cons. 11. de prin. h ibid. m. 2. i. lo. c. accid. ca. de præfari. k Cap. quam. gram. de cri. fals. & ca. ex. laeris. de con. lit.

AV. 1011

l La. hoc iure. §. duc. & aque. ff. de acq. quo. & af. & ca. super quibus. dam. cum ei. adnotatis per. D. D. de verb. figo.

præditorum ad habendos canonicatus & dignitates, cum canonicè sunt tales ab alio, quàm ipso: quia non habet plus potestatis ad nominandos illos capellanos, quàm ad creandos canonicos, & dignitate præditos, cum ab alio iustè creantur, ad quod non habet, secundum tacta in 3. & 4. argu. pro Capitulo factis: & consequenter non habebit plus iuris ad cognoscendum de inhabilitate horum, quam illorum, nec è contrario. Si vero præfati capellani omnes eo ipso quod deputantur capellani Capituli, non habent potestatem curandi, donec denuo deputentur ad curam; poterit Episcopus eos examinare, & prohibere, ne antea exerceant illam, per prædictum Concilium, & cap. cum ex eo.

Ex his tribus dictis possunt colligi solutiones ad argumenta utriusque partis, quas breuitatis gratia non colligo.

Congregatio tamen, ut refertur, absolute censuit Episcopum posse examinare dictos capellanos, canonicos, & dignitates volentes curam exercere; & eisdem inbibere, ne curam exerceant, vel sacramenta ministrant absque sua approbatione.

S V M M A R I V M.

- 1 Intellectus cap. 20. sess. 24. de reformat. Concil. Trid.
- 1 Ordinaria iurisdictio potest alicui competere vel iure communi, vel consuetudine, vel privilegio; & de his omnibus iurisdictio ordinariæ de suis speciebus proprie prædicatur, siue agatur de ea tollenda, siue moderanda, siue etiam confirmanda, & hoc etiam ad effectum ut possit delegari.
- 2 Delegatus Papa & Principis subdelegat, sed non nudum sibi ministerium commissum, alterius auser inferioris delegatus non subdelegat.
- 2 Inferiores Episcopo post Conciliū nō cognoscūt de causis matrimonialibus, nec qui non sunt exempti de criminalibus suorū subditorum, idem dicitur de exemptis privilegio personali: nam exempti à iurisdictione ipsorum ordinariarum ratione suarum dignitatum, beneficiorum, vel religionum, non tollitur eorum iurisdictio criminalis prius etiam exclusivè ad Episcopos competens, & num. 5.
- 3 Iurisdictio inferiori Episcopo concedi videtur in dubio cumulative.
- 4 Correctio monachorum primo loco ad Abbatem etiam non exemptum pertinet: et autem que exempti in suos subditos competit, Conc. Trid. non derogat. num. 1.

CONSILIVM IX.

PER Concilium Tridentinum an derogetur privilegio ecclesiæ collegiatæ Ossunæ, quo Abbas eius cognoscere potest in prima instantiâ de causis suorum canonicorum, portionariorum, & aliorum clericorū Ecclesiæ suæ cumulative?

An etiam prædictum Concilium sit contrarium privilegio capelle Sepulchri eiusdem Ecclesiæ, quatenus capellano maiori præbet omnimodam iurisditionem super capellanos minores, non declarando an cumulative, an privative cum ordinario concedat?

Tertio, an colore aliquo iuris possit suaderi, ut privilegia præfata, quatenus essent contraria Concilio, confirmentur à Sede Apost. ut valeant, non obstante illò?

AD PRIMAM quæstionem respondeo primo, quod tam hæc quæstio, quam sequens videntur tangere dubia illa grædia, quæ largissime tractat Panormitanus, & citaris ab eo, & alibi sepe, de natura & qualitate iurisditionis prælatorum regularium & secularium inferiorum Episcopis, & eis subditorum: & præter omnia illa videtur incidere aliud novum, scilicet, an canones disponentes aliquid de iurisditione ordinaria fovenda, tollenda, vel moderanda includant solam ordinariam iure communi competentem, an etiam illam, quæ competit consuetudine præscripta, vel privilegio: super quo multa in medium proferri possent ab eo, cui ortum & tempus id faciendi suppeteret; sed quia utrumque nobis deest, dicimus breuiter multa. Primum, iuri propiorem videri partem affirmantem, quod in dubio includant omnem ordinariam quocumque iure iusto quæsitam. Tum quia lex generaliter loquens generaliter intelligenda est. Tum quia ordinaria iurisdictio quocumque iure iusto quæsitæ est proprie ordinaria: quia genus proprie prædicatur de qualibet eius specie, ut ait

2 Arg. c. dudū
2. de elect. &
l. illud. ff. ad l.
Aquil.
b Cap. 3. sess.
14.
c De elect. li.
6.

d In e. cum cō
tingat, de fo
ro compet. à
nu. 18. & seq.
e In r. f. de of
fic. deleg. s. f.
f In c. fin. de
offic. ord. in
gloss. & in
ca. duo simul.
ao. simul. & in
c. conquellus.
de foro cōpet.
h Leg. de pre
tio. ff. de publ.
in rem. actio.
i In ca. solita. s.
de maior. &
pbedientia.

A Baldus ab omnibus receptus, & ordinaria quæsitæ consuetudine vel privilegio est species iurisditionis ordinariæ. Tum quia licet delegatus ab inferiore Principe non possit subdelegare, nec delegatus Papæ nudum ministerium sibi commissum, tamen inferior Episcopo potest delegare & committere alteri ea, quæ sibi iure proprio competunt; etiam si privilegio vel consuetudine competant, ut est in ca. vlt. adiuncta glossa solemnè approbata ibi per Panormitanum, Felinum, & alios. Tum quia istis rectè adaptantur iura disponentia de præfatis, quibus ordinaria iurisdictio competit ex consuetudine, præscriptione, vel privilegio; qualia dici possunt, cap. cum ab ecclesiis, cap. quanto, cap. conquereute, & cap. duo.

B Secundo dicimus, quod si Concilium Tridentinum est contrarium iurisditioni prædictorum Abbatis, & capellani maioris, maximè videtur esse, primo in illis verbis, *Omnes cause ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam si beneficiales sint, in prima instantia coram ordinariis locorum duntaxat cognoscantur.* Sed responderi posset, quod illa verba minime nocent eorum iurisditionibus: quia eorum iurisditiones sunt ordinariæ, & ita potius videntur ab illo cap. foueri, quam laedi: quia generaliter loquitur de iurisditione ordinaria; quales sunt etiam illæ præfatorum Abbatis, & capellani maioris, sicut aliæ Episcoporum: & sic videntur probare quod causæ ad prædictum Abbatem & Capellanum pertinentes debent in prima instantia coram eis tractari.

C 2 Tertio, quod magis obstat eis eidem ca. 20. quatenus in ver. *ad hæc* referuat causas matrimoniales Episcopis, & tollit à iurisditione Decanorum, Archidiaconorum, & aliorū inferiorum prælatorum. Sed responderi posset: quod prædicti Abbas & capellanus non prætendunt cognitionem causarum matrimonialium, quæ tractantur inter laicos, sed solum causas clericorum eis subditorum, quæ non sunt matrimoniales. Replicari tamen potest, quod tollit etiam causas criminales eorum, quas ipsi prætendunt ad se pertinere. Cui replicationi difficile videtur posse responderi congruè, nisi quod prædictus capellanus maior cum suis minoribus & clericis ad præfatum capellaniam pertinentibus eximitur à iurisditione omnium aliorum ordinariarum, præterquàm prædicti Abbatis: & quod prædicta clausula prædicti cap. 20. non includit eos, qui sunt exempti ratione suarum dignitatum, & ordinum. Tum quod alioqui sequeretur vnum græde absurdum, scilicet quod nulli prælati religiosorum exemptorum, quales sunt hodie fere omnes, possent uti iurisditione criminali in suos subditos, nisi prius requisito Episcopo, & eo negligente; quod est contra ea quæ notantur in cap. cum ab ecclesiis, & cap. quanta, & ca. in singulis, & melius in cap. ea que, & contra multas constitutiones variarum religionum, & contra obseruantiam generalem. Tum quod inter exemptos & non exemptos ponitur differentia in dicto cap. ea que, & ita videtur intentio prædicti Concilij fuisse disponente de illis, qui non sunt exempti ratione suarum dignitatum, & beneficiorum, licet sint exempti aliquibus privilegijs personalibus.

D Quarto, probabiliter dici posse, quod licet prædictus Abbas uti potuisset libere ante Concilium Tridentinum, iurisditione civili & criminali in clericos & canonicos ecclesiæ suæ cumulative cum Archiepiscopo, non tamen hodie post illud potest uti præterquam civili; quia non est exemptus à iurisditione Archiepiscopi: & quod prædictus capellanus maior, licet sit subditus illi, uti potest in suos capellanos & pertinentes ad suam capellam iurisditione tam criminali, quam civili, eo quod est exemptus ratione suæ capellaniam maioris ab omnibus ordinarijs, præterquam sui Abbatis, uti sunt alij Priores, & Guardiani religionum, per privilegium ab Apost. sede indultum: & non tollitur illud ei à prædicto Concilio, quia non extenditur ad eum, eo quod est exemptus ratione suæ capellaniam.

E Quinto, probabiliter addi posse, prædictum capellanum uti potuisse utraque iurisditione ante prædictum Concilium Tridentinum, & etiam nunc posse privative; licet præfatus Abbas non possit uti sua nisi cumulative. Tum quod prædicto Abbati fuit concessa cum restrictione cumulative, prædicto autem capellano simpliciter sine illa.

F 3 Tum quia licet iurisdictio concessa inferiori Episcopo videatur in dubio concessa cumulative, & nō privative, ut post multos à se citatos resoluit Felinus, ponendo regulam cum octo limitationibus: illa tamen fallit, quando per aliquas co-

a In l. 2. C. de iura aur. an nul.
b Le. à indice.
c. de in. & c. f. per locū à speciali. de of. f. deleg. c. f. eiusdem cap.
d De off. or.

c De off. ord.

f In ca. 20. de refor. sess. 24.

g De off. or.
h De statu monach.

i In ca. p. r. l. de off. ord.

coniecturas concessionis vel acquisitionis colligitur contrarium, ut colligi potest ex concessione iurisdictionis facta predicto capellano. Tum quod Papa simul erexit abbatiam, & capellaniam maiorem: & in concessione iurisdictionis facta Abbati vsus est restrictione illa cumulatiue, & non in concessione facta capellano: & cum quid de vno ex duobus propositis dicitur, videtur de altero negari. Tum quod predictum capellanum maiorem, & alios minores, & omnes clericos quo ad pertinentia ad capellam exemit Papa ab omnibus ordinarijs, praterquam ab Abbate, per illa verba, *Omnino eximimus, & totaliter liberamus.*

4 Tum quod videtur in hoc Papa sequi opinionem illam comunem, quam refert Panoritanus communiter receptus, quae habet, monachorum correctionem primo loco pertinere ad Abbatem, etiam si Abbas non sit exemptus ab ordinario, etiam ante benedictionem, per ea quae ipse allegat.

5 Sexto, quod ex quinque praedictis colligitur resolutio ad quaestionem primam & secundam, scilicet quod Concilium Tridentinum non videtur contrarium Abbati, quatenus poterat ante illud vti iurisdictione civili in suos canonicos, & clericos Ecclesiae suae in prima instantia: sed sic, quatenus poterat antea vti iurisdictione criminali cumulatiue: & quod probabiliter teneri potest praefatum Concilium non laedere iurisdictionem criminalem, neque civilem capellani maioris, & quod priuatiue habebat & habet iurisdictionem criminalem in suos capellanos inferiores minores, & alios clericos in pertinentibus ad suam capellam.

Septimo, quod ex praedicta resolutione colligi potest fortitudo ad tertiam quaestionem, quae tangit quid, quantum, & quomodo oporteat vel expediat petere a Sanctitate sua confirmationem praefati privilegij, iuxta decisiones, quae in praedictis quaestionibus admonentur. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Episcopi per facultatem cap. 6. sess. 24. Conc. Tridentini. absolueri possunt a casibus, quos Sedes Apostolica etiam post dictum Concilium sibi reseruauit per constitutionem promulgatam contra bannitos, nu. 4. & alias similes non derogantes dicto Concilio, nu. 1. quales etiam erant bullae Cerae Domini alias publicatae, licet modo publicatae a paucis annis citra eodem Concilio videantur derogare, nu. 3.*
- 2 *Absoluti poenitentes possunt virtute locale a reseruatione Papa etiam post localem concessum commissis.*

C O N S I L I V M X.

AN Episcopus possit vti facultate sibi data a Concilio Tridentino, in absoluendo suos subditos in casibus Summo Pontifici & Sedi Apost. reseruat in moribus proprijs, & alijs constitutionibus promulgatis etiam post ipsum Concilium?

Secundo, an in casibus bullae Cerae Domini, excepta haeresi?

Tertio, an specialiter in constitutione contra receptatores bannitorum promulgata anno 1580?

1 **A D P R I M A M** trium quaestionum, quae in hoc dubio tanguntur, respondeo, quod sic, praterquam in casibus reseruat cum clausula derogatoria, per quam sufficienter derogatur praefato Concilio Tridentino. Tum quia praefatum Concilium Tridentinum dat praefatam licentiam generaliter, non distinguendo inter reseruaciones praeteritas & futuras; & ita generaliter est intelligendum.

2 Tum quia indulgentia, & facultas absoluendi, quae datur in localeis, extenditur ad peccata futura, vt nos concludimus contra quosdam in tract. de indulg. vbi respondetur ad ea, quae poterant contra hoc responsum obijci.

3 **A D S E C V N D A M**, quae etiam hic tangitur, respondetur quod facultas facta Episcopis in praedicto Concilio, extenditur ad casus per bullam Cerae reseruatos. Tum quia limitat illam quo ad haeresim, quae est vnus casus bullae Cerae: quod non conueniebat facere, nisi ad casus praefatae bullae extenderetur praefata facultas: quamuis propter bullam Cerae, quae a paucis annis publicatur, videatur derogatum praefato Concilio, & in totum quo ad haeresim; sed id nihil obstat huic responso.

4 **A D T E R T I A M**, quae hic tangitur, respondetur, quod praefata facultas extenditur ad praefatam extrauagan-

tem latam contra iuuantes & receptantes bannitos, & alios in ea contentos. Tum per ea, quibus responsio prima munitur. Tum quia praefata extrauagans nullam habet clausulam, quae praefato Concilio, deroget. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Facultas Episcopi per Conc. Trident. cap. 6. sess. 24. concessa per bullam Cerae derogata dicitur secundum sententiam Congregationis Cardinalium.*
- 2 *Clausula illa, absoluendi in foro conscientiae tantum, significat, quod haec absolutio de rigore iuris sic absoluto non procedit in foro exteriori, in quo de illo iudicabitur vt de non absoluto; non astringit tamen absoluentem, vt ea facultate utatur solum in sacramento poenitentiae. Vnde Episcopus utitur facultate sibi per cap. 6. sess. 24. & alias competente extra sacramentum, vt etiam faciunt quibus Maior Poenitentiarum per alias quam per suas bullatas literas id concedit.*
- 3 *Vicarius Episcopi, vt talis, vt non potest facultate cap. 6. sess. 24. Conc. Trident. in materia haeresis.*
- 3 *Industria persona quando est electa, tunc delegatum non subdelegat.*
- 4 *Absoluenti potestatem in aliquibus casibus habens, si ea sibi competit ex officio siue ex privilegio sua dignitati annexo, potest hanc facultatem alteri committere, qui poterit arbitrio suo hoc vel illo modo, hac vel illa poenitentia imposta, absolueri: quod si ei competat ex delegatione, tunc nudum tantum ministerium potest committere; ita vt mandans prius de omnibus informatus mandatario committat, vt talem hoc modo, hacque imposta poenitentia, absoluat. mandatariusque nullo in re suo utatur arbitrio, sed sola sibi iniuncta exequatur.*

C O N S I L I V M X I.

PR I M O quaeritur, vtrum facultas concessa Episcopis absoluendi ab haeresi in foro conscientiae tantum in Concilio Tridentino, sit abrogata per bullam Cerae Domini ibi, ac cuiusvis Concilij decreta, maxime in remotioribus partibus, vbi accessus est difficilis ad Summum Pontificem.

Secundo quaeritur, circa dictum Concilium, an illa verba, in foro conscientiae tantum, intelligantur solum in foro sacramenti poenitentiae, an vero possint intelligi in foro secreto, ita vt possit Episcopus a sola censura absolueri, & alteri remittere poenitentem, vt illi confiteatur, & hoc maxime quando est Episcopus absens.

Tertio quaeritur, an illa verba praedicti Concilij, scilicet *in foro conscientiae tantum*, non eorum vicarijs, sit permissum, intelligantur solum de ordinario Episcopi vicario, an vero debeant intelligi de quocumque alio, cui Episcopus in casu aliquo particulari occurrenti committeret vices suas.

A D P R I M A M Q V A E S T I O N E M respondeo: quod quidam Illustrissimus fecit me certiorem, quod in quibusdam Illustrissimorum Cardinalium Congregationibus fuit conclusa pars affirmatiua, scilicet, quod per praedictam bullam abrogata sit praedicta potestas Episcopis; cui tamen in hanc, quae sequitur, formam scripsimus.

Illustrissime & Reuerendissime Domine, Gratas ago D. V. Illustrissime quod tam benigne ac largè dignatus fuerit facere me certiorem de conclusione, quam ait fuisse a Congregatione Illustrissimorum receptam super non permittenda Episcopis facultate absoluendi ab haeresi in foro conscientiae, quam eis Concilium Tridentinum fecerat, eamque vulgo esse receptam. Et quamuis ad persuadendum illam mihi sufficiat quod illa conclusit, iuxta illud, *ipse dixit*; interrogatus tamen multis quaestionibus a quibusdam eruditissimis orbis noui confessorijs, quorum quidam praesupponunt habere illos hanc potestatem, vix audebo eis respondere. Tum quia difficile crederetur ab eis, quod multis & validissimis rationibus conclusum fuerit non conuenire, vt relinquatur Episcopis facultas praefata, cum nuper Concilio vniuersali apparuerit id conuenientissimum. Tum quia, vt audio, Episcopi ceperunt ea vti, & non facile a suo vtu tanti Concilij auctoritate nitente retrahentur. Tum quia videt apparuisse in Vrbe conueniens, vt confessorij per Cruciatam electi absoluant ab omnibus casibus bullae Cerae, quorum vnus est haeresis, quando in Cruciatam non excipitur. Tum quia molestè ferent omnes Episcopi omnium regnorum Castellae, & ei annexorum, qui sunt plurimi, vt eis auferatur praefata potestas, & eadem

a Cap. nonne. de presump. c. l. cu prator ff. de iudic.

b In c. quid. de off. or. n. 3.

c Sess. 24. c. li. cono Episcop.

d Leg. de pro. ff. de publi. in rem actio. c. solus. s. fin. de maioris. c. obed. c. Super s. in Lousico. not. 34. num. 4. c. Cap. licent.

e Cap. licent.

a Cap. licent.

b Sess. 24. c. 6.

c Cap. 4.

d Cap. 6.

concedatur omnibus confessarijs subditis eorum per Cruciatam electis, qui sunt innumeri. Tum quia, licet Episcopi Italiae, qui proximi sunt Vrbi, satis aequo animo ob praesentiam S. D. N. illam sint laeturi; Episcopi tamen Germaniae, Belgij, Galliae, & Hispaniae, & orbis noui, qui longius à sua Sanctitate absunt, non videntur tam facile laetari. Tum quia audio quosdam in Hispania in libris auctoritate Concilij supremi Regis typis excusis praesupponere illam facultatem Episcopis inesse. Tum quia, vt audio, sunt, qui dicant per bullam Coenae non derogari ei, eo quod videant non derogari potestati Inquisitorum, qui, non obstante illa, passim absoluunt ab haeresi, & non excipiuntur in praefata bulla plus quam Episcopi: & constat potestatem illam non fuisse datam eis à maiore, quam Episcopis, cum fuerit data à solo Papa, & Episcopis à Papa, & toto Concilio. Tum quia, sicut non omnes decisiones Rotae, quae placent Vrbi, placent toti orbis; ita forte non omnes rationes, quae videntur validissimae aliquot Congregationibus Vrbi, videbuntur tales omnibus Academicis, & Regum praetoribus, quae Parliamentaria, vel Cancellarias vocant. Quae omnia tumultuarie scripta non in hoc mirro V. D. Illustriss. vt velim mihi responderis, sed tantum vt aliquando, si ei videbitur, & occurrerit opportunitas, aliquid horum iniquetur S. D. N. cuius Sanctitatem ampliss. & V. D. Illustriss. Dominus Iesus quam diuissime seruet incolumes. Amen.

Ex hac responsione facile colligi potest id, quod ego respondere debuerim ad praefatam quaestionem.

AD SECVNDAM respondeo primo, quod verba illa, *absoluere quo ad forum conscientiae tantum*, & illa, *dare potestatem absoluendi quo ad forum conscientiae*, significant, quod absolutio data, vel facta nihil proferat quo ad forum externum, in quo perinde iudicabitur de illo, ac si non esset absolutus, secundum rigorem iuris, iuxta omnium mentem.

Secundo, quod Episcopus habens potestatem absoluendi ab excommunicatione ob haeresim incurfa poterit absoluere etiam extra confessionem sacramentalem. Tum quia absolutio ab excommunicatione non est absolutio sacramentalis, secundum omnes. Tum quia stylus officij sacrae Poenitentiariae habet, vt aliqui eorum, qui interfunt ei, absoluant praesentes à censuris extra confessionem per facultatem eis aliàs quam per literas seu bullas solitas dicti officij facta à summo Poenitentiarario, & suis officarijs ad absoluendum eos in foro conscientiae. Tum quia vicarius Episcopi minorum ordinum rarrum potest excommunicare, & absoluere, secundum S. Thomam, & est glossa recepta, licet non posset absoluere à culpa, propter quam illa incurritur, nisi fuerit sacerdos, & id faciat audita confessione sacramentali, vt paulo laetius diximus in Man. confess.

Tertio, quod haec consequitur posse Episcopum extra confessionem absoluere in casibus particularibus occurrentibus.

AD TERTIAM, quod verba illa Concilij, *Non eorum vicarijs*, intelliguntur de vicarijs generalibus, ita quod sit sensus, quod sicut vicarius Episcopi generalis ratione solum vicariatus non habet potestatem conferendi beneficia, ita non habet potestatem vtendi hac facultate. An autem Episcopi possint committere hanc potestatem absoluendi alijs, maior quaestio est.

Pro parte negativa facit primo, quia videtur ei commissa huiusmodi potestas propter suam industriam, quale commissum est indelegabile. Secundo, quia pro hac parte videtur casus expressus in d. ca. fin. § qua parte habet, eum, cui commissa est potestas absoluendi etiam à Papa, non posse illam alteri subdelegare.

Pro parte tamen affirmatiua videtur etiam casus expressus in cap. fin. § qua parte habet, eum, cui competit ex officio absoluere, posse id per alium facere; & idem, si illud ex privilegio suae dignitatis ei cõperit secundum glossam illius receptam. At Episcopis ex officio & privilegio suae dignitatis competit absoluere ab haeresi virtute canonum Conc. Trid. tenendo, quod non derogetur illi per bullam Coenae; quod est maius, quàm si cõpererit ex privilegio personae. Et mihi quidem videtur indubie haec pars verior, intelligendo de potestate absoluendi nuda, ita quod Episcopus informatus recte de casu arbitretur modum poenitentiae, & onus imponendum ei, qui absoluendus est, & committat nudam potestatem absoluendi cum illo modo, nullo arbitrio postea remisso ei, qui est absoluturus. Satis etiam videtur vera, intelligendo de commissione absolutionis

a Lib. 4. sen. d. 18. q. 2. a. 2.
b Cap. canonica. ver. presbyter. de sent. excom.
c Cap. 27. nu. 41. & sequens.

d Cap. fin. de offic. vic. li. 6.

e Cap. 8. ca. 1. de offic. deleg. & c. idem. eodem titulo lib. 6. De offic. dele. g. De offic. ord.

A cum facultate arbitrandi poenitentiam, modum, & onus imponendum à confessario absoluturo: quoniam responderi potest praef. §. ceterum. quod ille procedit in eo, qui ex delegatione & commissione habet potestatem absoluendi, & non in eo, qui habet illam ex officio & privilegio suae dignitatis, de quo loquitur praef. cap. fin. Ex qua solemni & recepta concordia sequitur, quod valde perpendendum est, an Episcopus possit & velit absoluere ex officio suo & privilegio concessio suae dignitati à Concilio Tridentino an ex noua commissione Papae, ita quod fiat delegatus: nam priore casu poterit committere absolutionem utroque modo praedicto, posteriore vero non poterit, nisi ad summum priore, scilicet nudum ministerium ad absoluendum sine aliquo arbitrio.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus approbatum confessorem eligat, si per Iobaleum absolui vult.
- 2 Confessarius virtute Iobalei absoluere potest à censuris bulla Pij V. de confidentijs, & Greg. XIII. de datis & promissis.

CONSILIVM XII.

S V P P O S I T O, quod Episcopus potest eligere confessorem, quem voluerit: est quaestio, vtum hoc poterit facere, non obstantibus verbis Iobalei, quae dicunt, *Et eligant confessores approbatos*, si haec verba eos comprehendant?

Secundo, si possunt confessores absoluere virtute Iobalei in foro animae ab excommunicationibus incurfis propter ea, quae continentur in motibus Pij V. de confidentia, & alijs, & in motu Gregorij XIII. de conuentione, & alijs rebus, quae offeruntur pro habenda gratia, vel iustitia à Papa, &c.

R E S P O N D E O primae quaestioni, quod Episcopus praedictus virtute Iobalei non potest eligere confessarium nisi approbatum, esto iure communi posset quemcumque prouidum & discretum, tamen forma Iobalei seruanda est, iuxta cap. cum dilecta. de rescript. cum annotatis ei maxime à Felino.

AD SECVNDAM respondeo, quod confessarius probatus & electus potest absoluere virtute huius à censuris praedictis, videlicet bullae de confidentia, & extrauag. de dat. & promiss. S. D. N.

Aduerte autem, non inde inferri, quod Episcopus possit quemcumque sacerdotem non approbatum sibi in confessarium extra casum Iobalei eligere.

S V M M A R I V M.

- 1 Exorbitans à iure communi dispositio restringenda est, & hoc si sit odiosa. Item nec taliter restringenda, quin includat omnes casus, ad quos verba secundum propriam significationem extenduntur. num. 7.
- 2 Privilegia, dato aliquo, quod operentur, in reliquis sunt restringenda, & hoc procedit quo ad privilegia odiosa, & alijs prauidicantia, ne ultra propriam significationem verborum extendantur ad alia, in quibus non militat ratio extensionis. num. 8.
- 3 Regulares virtute Iobalei possunt sibi eligere in confessarium sacerdotem secularem, approbatum tamen.
- 4 Lex, per quam reditur ad ius antiquum, fauorabile, & amplianda.
- 4 Exemptus, secundum opinionem Federici, non potest se subijcere alteri sine licentia sui superioris; nisi quando subijceret se illi pralato, cui de iure, cessante exemptione, subditus esset.
- 4 Cõstiteri antiquitus omni fidelis omnibus poterat sacerdotibus.
- 6 Parochus licentiã confitendi alteri facile non concedens peccat.

CONSILIVM XIII.

A N regulares ex facultate concessa instar Iobalei omnibus Christi fidelibus eligendi idoneos presbyteros seculares, vel cuiusvis ordinis regulares ab ordinario approbatos, quibus peccata sua confiteantur, possint saecularibus sacerdotibus confiteri?

Pro parte negante facit primo, quod dispositio exorbitans à iure communi est restringenda, & concessio praedicta exorbitat ab illo iure communi, cap. placuit. de poen. dist. 6. & cap. omnis. quibus cauetur, vt suo quisque proprio parochio sua peccata confiteatur.

Secundo, quod privilegium licet ita sit intelligendum, vt aliquid operetur contra ius commune, dato tamen aliquo effectu, quem operetur, debet restringi quo ad alios, secundum Panormitanum, quem & alios relaros à se sequitur

a De off. ord.

b Cap. fin. de poen. & rem.

c Cap. qua à iure. cam. similib. de reg. iur. lib. 6.
d De poen. & remissio.
e Cap. in hie. de priuile. & l. si quando. C. de officio. ce. flam.
f In c. certifi. cari. col. 3. de sepult.

a In c. col. s. de rescript.

b La. de prorio ff. de pub. m. r. tit. c. c. sol. 22. § ff. de ma. ior. c. obed.

c La. i. §. quod autem ff. de n. lo. l. i. §. a. l. e.

d In c. 509. num. 3.

e 31. dist. ff. p. n. no. p. s. ff. de p. d. i.

f Cap. cum access. ff. de e. cum omnes. n. 7. §. seq. de conf. i. n.

g Conf. 14. i. 10. q. 1. c. c. 15.

h De reform. sess. 23.

i Num. 2. m. Num. 17.

n Sess. 25. de reg. o. In 4. h. fm. d. 17. q. 3. ar. 3. quibus. 4. p. Num. 119.

q. de test. i.

r Cap. sciens an. de ele. l. 6. c. q. adia. de reg. i. l. 6.

Decius. At concessio predicta est privilegiata, & derogativa iuris communis, & potest operari quo ad regulares aliquem effectum, scilicet confitendi quibuscumque regularibus; ergo non est extendenda quo ad alium effectum, scilicet, quod possint confiteri secularibus.

3 Pro affirmante autem facit primo, quod concessio predicta est generalis, & consequenter generaliter intelligenda, etiam si aliqua maior ratio inveniatur in vna specie, quam in alia, & tradit post alios Decius, & concessio predicta est generalis confitendi secularibus, vel regularibus approbatis; ergo generaliter est intelligenda.

4 Secundo, quod lex, per quam deditur ad ius antiquum, est favorabilis, & amplianda: quia res facile reuertitur ad suam pristinam & antiquam naturam, iuxta cap. ab exordio. & l. si vnus. vbi Iason adducit pulchra exempla, quae desumere potuit a Felino, in quibus est illud Federici Senensis, scilicet, quod licet exemptus regulariter non possit se subdere alteri prelato sine consensu sui superioris, fallit tamen, quando se subderet prelato, cui secundum ius antiquum subest. Cum ergo secundum iura antiqua quilibet Christianus cui libet sacerdoti poterat confiteri, argumen. §. ecce. 1 Concilij Tridentini, & tradimus late nos in d. cap. placuit. 1 ad quod predicta concessio facit redire subditos, censenda est favorabilis, vt nos vbi supra, m. dicimus.

5 Tertio, quod vile est populo Christiano, vt aliquoties datur facultas confitendi alijs, quam ordinarijs confessorijs. Vnde Concilium Trident. ca. 10. n. statuit, vt superiores monialium, quas exhortatur vt singulis mensibus sacram Eucharistiam assumant, dent his vel ter in anno confessarios extraordinarios, quibus possint illas confiteri.

6 Quarto, quod D. Thomas, o quem referimus post alios vbi supra, p. communiter receptus sic ait, Peccaret sacerdos, si non esset facilis ad prabendam licentiam confitendi alteri: quia multi sunt adeo infirmi, quod potius sine confessione morerentur, quam tali sacerdoti confiteri: vnde illi, qui sunt nimis solliciti, vt conscientias subditorum per confessionem sciunt, multum laqueum damnationis iniiciunt, & consequenter sibi ipsis. Per quae posteriora opinor hanc partem affirmantem esse iure veriorum.

7 Non obstant opposita. Ad quorum prius responderetur primo, quod licet lex a iure communi exorbitans sit restringenda, ita quod ad alios casus non extendatur; includit tamen omnes, ad quos verba eius secundum propriam significationem extenduntur vt habet l. cum lege. adiuncta glossa & doctrina Fracisci Aretini, quam Decius, Alciatus, & alij multis in locis sequuntur: & verba predictae clausulae secundum propriam significationem comprehendunt hanc casum, vt palam est. Secundo responderetur, quod illud intelligendum est de lege exorbitante odiosa, non autem de favorabili, qualis est illa, per quam reuertitur ad pristinum ius, & talis est concessio contenta in praefata clausula.

8 Ad posterius responderetur primo, intelligendum esse illud de odioso privilegio, & prejudiciali, quale non est hoc. Secundo, quod id procedit, quando verba eius per proprium significationem non extenderentur ad omnes alios effectus, & esset multo maior ratio, quare non deberent extendi ad eos. At concessio predicta est favorabilis, nemini prejudicialis saltem notabiliter: & eadem ratio suadet, vt extendatur ad seculares approbatos, ac ad regulares approbatos: quia vtrique iure communi sunt alieni sacerdotes, & vtrique sunt approbati, & clausula predicta vtroque parificat ratione approbationis. Adde, quod tempore iobaeorum occurrit magna multitudo confiteri volentium, cui vix potest satisfacere quamlibet magna multitudo confessorum approbatorum: quod Papa concedens iobaeis optime nouit. & ita vel hoc solo nomine, quod fauet animarum salutem, est favorabilis concessio predicta, iuxta glossam memorabilem, & consequenter amplianda, & non restringenda.

Et ita refertur, quod alias declarauit sacra Congregatio quod tamen non procedit quo ad illas religiones, quibus privilegio Apostol. concessum est ne earum religiosi qis vti possint gratis sine licentia suorum superiorum.

S Y M M A R I V M.

1 Papam privilegium conferendi sacros sacerdoti dare posse, habet gloss. sed contraria opinio, quae est S. Thom. num. 2. videtur verior, num. 4. licet sit secus de sacramento confirmati-

- A tionis. num. 2. & 3.
- 3 Ordines minores cum prima tonsura Abbates suis regularibus conferre posse, habet communis opinio.
- 4 Ordinare etiam monachos maioribus ordinibus, Episcopi reseruatim a Trident. Concil.
- 4 Privilegium sacros conferendi, Abbas olim concessum, Concilio Trident. reseruatim.
- 5 Abbas suis minores ordines sine Episcopi examine conferre potest.
- 5 Intellectus cap. 12. Concil. Trident. sess. 23. de reformat.

CONSILIVM XIII.

ABBAS cuiusdam monasterij Germaniae ordinis Cisterciensis habet privilegium conferendi ordinem subdiaconatus concessum & confirmatum a multis Maximis Pontificibus ante Concilium Tridentinum & etiam post illud fuerunt confirmata omnia privilegia generaliter a S. D. N. Gregorio XIII. exceptis his, quae sunt contraria Concilio Tridentino. Queritur; an d. Abbas possit nunc vti praefato privilegio.

1 Pro parte affirmante facit primo, quod videtur Papa potuisse concedere praedictum privilegium, iuxta glossam solemnem: quae habet posse Papam concedere potestatem conferendi non solum ordines minores, sed etiam maiores illi, qui habet illos; & quod praedicti monasterij Abbates vti sunt semper praedicto privilegio; & quod beneficium principis debet seruari.

Secundo, quod praedictum privilegium non videtur esse contrarium vlli cap. Concilij Tridentini, quia nullo eorum videtur caueri, ne quis conferat ordines ex commissione Papae.

Pro parte autem negante facit primo, quod multi tenent, & in his Scotus, Durandus & Hadrianus, quod is, qui non est Episcopus, non potest confirmare, etiam ex commissione Papae, per cap. manus. & cap. quando. 4 ergo a fortiori non poterit ordinem sacrum conferre.

2 Secundo, quod licet S. Thomas & communis opinio Theologorum, & Canonistarum, teneant presbyteros ex commissione Papae posse confirmare, siue chrismare, quos non sine magno labore defendit Scotus, & idem tamen S. Thomas affirmat ibidem, non posse presbyterum, etiam ex commissione Papae, conferre vllum ordinem sacrum, quod etiam praedictus Scotus concedit; & a fortiori omnes alij, qui affirmant illum non posse etiam de commissione Papae confirmare, debent concedere etiam hoc.

3 Tertio, quod licet cap. cum contingat. h. & communis opinio ibi & vbiq; teneat, posse Abbates conferre primam tonsuram, & minores ordines suis monachis, nullo tamen iure probatur, quod possit conferre sacros, etiam ex commissione Papae: licet glossa, 1 contrarium senserit, argumen. illius cap. quod secundum communem opinionem probat posse illum confirmare ex commissione Papae, vt dictum est: sed eius fundamentum tollitur per pulchram differentiam, quam ponit S. Thomas k inter collationem ordinis sacri, & confirmationis.

4 Quarto, quod Concilium Tridentinum videtur solis Episcopis reseruare ordinationem ad sacros ordines, dum 1 statuit vnumquemque a proprio Episcopo ordinari debere, & ne Abbates conferant minores alijs, quam suis monachis, significando quod sacros non debent conferre etiam illis. 2 statuit, vt nec regulares sine diligenti examine Episcoporum ordinentur, derogando privilegijs omnibus contrarijs: per quod cap. videntur duo statui. Alterum est, quod regulares debent ordinari ab Episcopis ad ordines sacros. Alterum, quod id debent facere praemissa diligenti examinatione: quod videtur esse contrarium privilegio concessio alicui Abbati ad ordinandum aliquem ad diaconatum. Et quamuis inductionibus horum capp. Concilij aliqua ex parte disputando responderi possent: quia tamen arbitror esse veram opinionem praedictam S. Thomae cui communis assentiri videtur; & quia credo Concilium, si fuisset interrogatum, responsum fuisse nolle tolerare tale privilegium; & quia derogauit expresse privilegijs contrarijs suo decreto, quo disposuit, vt regulares ordinarentur ordinibus sacris ab Episcopo, & praemissa diligenti examine; non audeo dicere S. D. N. per suam generalem confirmationem voluisse tam exorbitans privilegium confirmare, praesertim cum expresse in ea exceperit privilegia Concilio contraria.

F

a Cap. perno. nit. 91. dist.

b Cap. decet. de reg. iur. li. 6.

c De confec. dist. 5. c. De consue.

d In 4. d. 7. §. In d. c. perno. nit. 95. d. c. in d. c. quando de consuet. g. In praedicta d. 7. q. unica, art. 11.

h De arate & qualis.

i In d. ca. perno. nit.

k Vbi supra.

l Sess. 23. c. 8.

m Cap. 10.

n Cap. 12.

¶ An autem Abbates ordinare possint suos regulares ad primam tonsuram, & quatuor minores sine Episcoporum examine, dicitur quod sic; quia id eis iure communi conceditur in d. cap. cum contingat. * cum adnotatis ei. & quia d. Concilium, b non derogat illi; quia, si satis perpendatur, de solis ordinibus sacris intelligendum est: & quia per subauditos intellectus non debent antiqua iura corrigi, iuxta glossam solemnem, c præsertim quando non est tanta ratio in casu legis corrigendæ, quæta in casu legis nouæ corrigētis, iuxta notata. d

S V M M A R I V M.

- 1 Privilegium dato aliquo quod operetur, in alijs restringendum, ne operetur alia, in quibus saltem non adfit eadem ratio.
- 2 Missam ante auroram, vel paulo post meridiem dicere sine privilegio non videtur licere.
- 1 Officium diuinum vnius diei in aliud alterius diei mutare sine privilegio non videtur licere.
- 1 Ieiunij tempore ientaculum vespertinum sumere mane, & noctu carnare, sine privilegio licere non videtur.
- 2 Cruciatæ commissarios illas tantum gratias, quæ bulla acceptationem aliquo respectu impedire possunt, per suam generalem suspensionem suspendere, probabile est.

CONSILIVM XV.

AN per bullam Cruciatæ suspendantur gratiæ & facultates concessæ hospitali N. etiam si sunt aliarum rerum, quàm indulgentiarum, & remissionum peccatorum?

¶ Pro parte negante facit primo, quod per prædictam bullam non videntur suspendi omnes facultates concessæ à Sede Apostol. in vniuersum, sed tantum illæ, quæ videntur esse similes gratijs per eam concessis; licet aliquantulum differant ab eis. Tum quia privilegium licet ita sit interpretandum, vt operetur aliquid contra ius commune, e dato tamen aliquo, in quo id operetur, restringendum est, ne operetur alia, in quibus saltem non esset eadem ratio, secundum Panormitanum, f & resoluat Decius post alios. g

Secundo, quod ex affirmante sequeretur, quod facultas habendi altare portatile concessa Episcopis, h & Missam celebrandi ante auroram, vel paulo post meridiem Dominicis, i & aliæ facultates concessæ Episcopis per cap. quia periculosum, k & alia capp. citata per glossam, l essent suspensæ: facultates item mutandi officium diuinum alicuius diei in aliud alterius diei: facultas item audiendi leges facta monacho, vel personæ dignitatem habenti: & facultas faciendi mane in die ieiunij ientaculum, siue collationem, quam licet facere differendo cœnam in noctem: facultas item concessa Legatis Apostolicis, & Comitibus Palatinis conferendi gradus, & faciendi notarios: & omnis facultas dispensandi, immo & conferendi beneficia, & lucrificandi indulgentias concessas recitantibus rosarium, vel tertiam partem eius: & facultas concessa Academicis conferendi gradus: & facultates prædicandi, & audiendi confessiones factæ multis religiosis, & aliquot clericis secularibus eruditis, & dignitate ornatis: & facultas ne quis possit excommunicari, nec iudicari ab ordinario suo, & exemptionis: & denique omnia fere Apostolica privilegia, cum omnia illa sint gratiæ, indulgentiæ, vel facultates similes, vel differentes à gratijs, quæ per Cruciatam conceduntur, quod videtur absurdum, & ita non dicendum. m

Pro parte verò affirmante facit, quod contextus bullæ Cruciatæ habet, quod commissarius eius generalis possit suspendere gratias, indulgentias, & facultates à S. Sede Apostol. & à quibuscumque maximis Pontificibus, vel eorum auctoritate concessas alijs, siue sint similes eis, quæ conferuntur per Cruciatam, siue differentes ab eis. Et constat prædictum commissarium suspendisse omnes illas, iuxta formam facultatis sibi factæ. At omnes indulgentiæ & facultates concessæ à Sede Apostol. prædicto hospitali N. sunt similes, vel differentes eis, quæ conceduntur per Cruciatam; ergo omnes illæ sunt suspensæ.

2 His pro vtraque parte perpenfis; & multis alijs, quæ in vtramque partem perpendi possunt, omissis, arbitror omnino huius resolutionem spectare ad S. D. N. qui Cruciatam concessit: quem tamen arbitror non resoluturum eam facile, nisi audita Maiestate Regia, ad cuius petitionem illa concessa est.

Secundo, quod eius resolutio non pertinet ad summum

A Pœnitentiarium neque ad eius prætorium, nisi specialiter ei à sua Sanct. committatur. Tum quia id ex priori dicto sequitur. Tum quia facultates eius nullatenus ad hoc se extendunt.

Tertio, quod interim coloratè posset teneri, quod non omnes facultates à Sed. Apostol. quibuscumque concessæ suspenduntur, sed solum illæ, quæ sunt similes eis, quas bulla Cruciatæ concedit, & aliæ, quæ licet non sint similes, sed aliqua ex parte sint differentes, non tamen adeo sunt separata, vt aliquo respectu propinquo non possint impedire bullæ Cruciatæ acceptationem.

Quarto, ex bis inferri, quod ad respondendum certius huic quæstioni, oporteret exprimere privilegia, & facultates concessas hospitali prædicto, de quibus dubitatur, an per Cruciatam suspendantur, vt responsum posset arbitrari, quæ illorum comprehendantur sub clausula suspensionis, & quæ non. &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Tenor privilegij suspensæ, quod per acceptationem bullæ Cruciatæ reuadatur, est attendendus: nam si omnino radicitur in persona confessarij, sufficit quod ipse bullam accipiat: quod si ad illius usum requiritur etiam aliquod pœnitentiæ opus, seu actio, tunc eo non possunt vii, nisi cum accipientibus bullam.
- 2 Privilegium comedendi oua ecclesiasticis personis competens aliunde, quàm à prædicta bulla Cruciatæ suspenditur quidem per suspensionem, quæ fit vigore præsentis bullæ, sed non tollitur. Vnde cum accipientes præsentem bullam, tollant iam dictam suspensionem, poterunt non quidem ex vi huius bullæ, sed ex vi antiqui privilegij oua comedere.

CONSILIVM XVI.

QUÆRITVR primo, quia in bulla Cruciatæ datur facultas commissario, vt possit suspendere facultates, & privilegia concessa monasterijs, & locis pijs, &c. an ex hac commissione censeantur suspensa privilegia dictis locis concessa in ordine ad proximos?

D Secundo, quia dictus commissarius bullæ suspenderat dicta privilegia quo ad illos solum, qui non darent eleemosynam pro dicta bulla; & respectu aliorum, qui darent eleemosynam, illa non suspendebat: quæritur, an sit satis ad dicta privilegia consequenda, quod religiosus confessarius det dictam eleemosynam pro bulla, an verò sit opus, quod pœnitens eleemosynam dictam faciat?

E Tertio, circa dictam bullam Cruciatæ, quæ suspendit omnia privilegia concessa quibuscumque locis, personis, &c. quo ad illos tantum, qui non dederint eleemosynam pro dicta bulla; dubitatur, an in India, vbi ex antiquo privilegio omnes, etiam religiosi, & sacerdotes vtebantur lacticijs in quadragesima, vigilijs, &c. modo possint post publicationem dictæ bullæ Cruciatæ vti eodem privilegio, dando eleemosynam pro dicta bulla?

F 1 AD PRIMAM & secundam respondeo primò, quòd omnia privilegia religiosorum, & aliorum, ad quæ potestas suspendendi extenditur, erunt suspensa, facta suspensione à commissario; & desinent esse suspensa privilegia eorum, qui bullas acceperunt: quia id sonant verba bullæ, à quibus non est recedendum. a

Secundo, quod tale potest esse privilegium religiosi, quòd vti posset eo erga pœnitentem, & tale, quod non posset. Si enim religiosus haberet privilegium audiendi confessionem omnium, qui eum elegissent in confessorum, posset accepta bulla omnes audire, qui eum eligerent: si autem haberet privilegium audiendi omnes, qui eligerent eum de licentia ordinarij, non posset nisi habentes illam, vel accipientes bullam, quæ eam saltem eminenter continet; nam tenor privilegij est seruandus, & non extendendus. b

2 AD TERTIAM respondeo affirmatiuè, & quod rectè intellecta est bulla ab illis, qui dixerunt posse clericos, & religiosos virtute privilegij antiqui, & generalis, adiuncta reuadatione reuadationis, comedere oua, & lacticia diebus ieiuniorum. Quia, meo iudicio, non fuit intentio concedentis Cruciatam nouè præcipere, ne clerici, & religiosi comedant ea, sed tantum ne comedant virtute privilegij huius Cruciatæ, nisi accipiant bullam: & mens disponentis est attendenda. c

S V M M A

a De stat. & qual.
b Cap. 12. de resor. sess. 23.

c In ca. cupientes. 9. quod si per viginti. de elec. lib. 6.
d In aut. quas adiones. Co. de sacros. act.

e Cap. in his. de privile. & h. ff. ad municip.

f Cap. certifi. coram. 10. de sepul.

g Cap. 2. de rescrip.

h In c. vlt. de privile. lib. 6.

i Cap. in his. quod sit.

k De sen. ex. com. lib. 6.

l Dist. ca. vlt.

m Leg. nam quod absurdum ff. de be. liberi.

a Le. non aliter. ff. de la. 3.

b Cap. ablat. de ver. sig. c. porro. de privile. lib. 6.

c Ca. fi. de privile. lib. 6. in condition. ff. de cond. & demonstr.

S V M M A R I V M.

1 Gratia etiam per Cruciatam semel concessa durat perpetuo, donec reuocetur: at si suspendatur, reuocata suspensione, remanet efficax vt prius.

CONSILIVM XVII.

SVSCIPIENTES bullam Cruciatæ in isto præsen-
ti anno an gaudeant indulgentijs & gratijs per bullam
Cruciatæ in præterito anno concessis?

1 Respondeo, quod poterit frui priori bulla quo ad illas
clausulas, quæ non sunt sublata per bullam posteriorem.
Tum quia gratia semel facta durat, donec reuocetur, vel sus-
pendatur. 2 Tum quia si suspendatur, sublata suspensione re-
manet tam efficax, quam erat ante suspensionem, argumen-
cap. pastoralis. b & per posita in casu per posteriorem bullam
acceptam tollitur suspensio priorum bullarum.

a Ca. si super
gratia. de of-
f. deleg. lib. 6.
b De caus. pos-
sif. & propr.

S V M M A R I V M.

1 Ouis & lacticijs cui ob necessitatem diebus prohibitis per
Cruciatam vesci permittitur, licet aliquo die omisu vs ves-
catur piscibus, non peccat: quia potest favori sibi per bullam
oblato renunciare: dummodo id non cedat in notabile detri-
mentum sanitatis, quia tunc peccaret contra præceptum na-
turale. num. 2. & si non tenetur ieiunare, potest eisdem ali-
quando in prandio, & aliquando in cæna vesci. nu. 4. secus
esset, si vtrisque vellet in eodem prandio vel cæna vti: quia
quando potest abstinere à prohibitis, non licet eum vti: nisi
quoniam quia pisces nocent, peccat illos comedendo. num. 2. & 4.
nisi modica piscium quantitas excuset. num. 3.

CONSILIVM XVIII.

CLERICVS Hispaniæ, qui per bullam Cruciatæ no-
uissimam non potest edere in Quadragesima oua, &
lacticia, nisi ob necessitatem de consilio confessorij, & me-
dici, an possit eodem die, & eodem prandio, vel cæna, vel
saltem interpolatis diebus edere aliquid piscium, quod e-
denti non noceat?

1 Respondeo, quod poterit interpolatis diebus, ita quod
vno die comedat pisces, & alio oua, vel lacticia: quoniam
potest quis renunciare favori & priuilegio suo, quatenus ius
humanum tangit: & priuilegium & licentia huiusmodi da-
tur in fauorem eius.

2 Dixi, Quatenus tangit ius humanum: quia si eiusmodi pis-
cium esus esset ei mortifer, vel notabile salutis damnum af-
ferret, peccaret comedendo, non quidem eo quod transgre-
deretur tenorem bullæ continentis humanum præceptum,
vel priuilegium, sed quia contraueniret naturali legi diuinæ,
qua prohibemur edere mortifera, vel notabiliter valde lasi-
ra potentes edere iuste alia, vt tradimus in Manual. confell. d
post Innocentium receptum. 9

3 Secundo respondeo, quod non licet ei comedere pisces
cum ouis, vel lacticijs in eodem prandio, vel in eadem cæ-
na: quia vel non potest vesci piscibus sine damno notabili, vel
potest: si non potest, peccat illos comedendo: si verò potest,
cæret necessitate comedendi oua, & consequenter non po-
test comedere illa licitè per tenorem bullæ. ergo nullatenus
iuste potest comedere illa simul in eodem prandio, vel
cæna: quamuis non putarem eum mortiferè peccaturum, si
comederet oua, vel lacticia cum necessitate ea comeden-
di, & comederet tam paruum piscium, quod solum ei paruum
noceret, & non sufficeret ad excusandam necessitatem co-
medendi oua, & lacticia: peccaret autem venialiter, eo quod
superflue & cum aliquo damno sine necessitate illos edendi
comedit, immo cum aliqua necessitate non edendi ob gulam
edit illos.

4 Tertio, quod si excusatur à ieiunio, & licet ei prandere,
& cænare, possit aliquando iuste comedere eodem die in
prandio pisces, comedendo lacticia in cæna, vel contra co-
medendo lacticia in prandio, & pisces in cæna: quia con-
tingere potest, quod in altera illarum comestionum habeat
necessitatem comedendi lacticia, & non in alia: sed qua vi-
ce non haberet necessitatem edendi illa, & commodè possit
vesci piscibus, non deberet ea comedere; quia cessat causa
edendi in bulla expressa. Salua, &c.

c Le. quod fa-
nore. C. de le-
gib. sa. qua ob-
gratiam. de
reg. iur. li. 6.

d Ca. 15. n. 13.
e In c. 1. de
homicidio.

S V M M A R I V M.

1 Minores de Observantia incapaces sunt iurium parochialis:
vnde nec possunt illa prescribere; & si ministrent sacramen-
tum Eucharistia, extrema vntionis, vel benedicant nuptias
parochianorum alicuius loci, sunt excommunicati, nu. 2. nisi
id fecerint ex licentia Episcopi, nu. 4. vel allegent se ex pri-
uilegio Papa habere in dicto loco ius parochia: quod proba-
bunt eo ipso, quod probabunt immemoriam possessionem.
num. 3.

CONSILLIVM XIX.

DOMINI cuiusdam castelli habent eius iurisdic-
tionem, & territorium, & maiores eorum à tempore im-
memorabili semper sumpserunt omnia sacramenta à fratri-
bus Franciscanis de Observantia, cum non fuerit vllus paro-
chus in vlla parte prædicti temporis, qui geteret curam ani-
marum in præfato castello, nec in eius territorio. Nunc vero
quidam visitator inueniens per suam inquisitionem præfa-
tos fratres administrasse præfata sacramenta, dixit eos esse ex-
communicatos. Quæritur, an res ita se habeat.

1 Responderetur primo, quæstionem hanc videri nouam, &
talem, qualis vix reperitur similis contigisse in Italia, nec in
Gallia, & Hispania, nostra saltem ætate: esse item satis difficilis
resolutionis propter ea, quæ parit consuetudo, cuius initij
non est memoria, ex vna parte, & ex altera quod ordo Fran-
ciscanus Observantia non est capax iurisdictionis parochia-
lis, nec iurium parochialium: & ita non potest dici conuen-
tum prædictum ea sibi vscepisse, vel præscripsisse.

2 Secundo, quod etiam allegari potest pro visitatore vtgere
clem. de priuil. quæ excommunicat ipso iure omnes religio-
sos, qui sacramenta Eucharistia, vel extrema vntionis, vel
matrimonij benedictionem ministrant.

3 Tertio, quod pro fratribus contra visitatorem facit pri-
mo, quod aliquibus siue clericis siue religiosis absque licen-
tia speciali rectoris Ecclesiæ parochialis licet facere id, quod
præfati fratres fecerunt; & quod ordinarij non possunt eos
denunciare excommunicatos. Facit & consuetudo imme-
morabilis, per quam probatur præsumptiuè titulus, quem al-
legauit is, qui ea vtitur, iuxta cap. super quibusdam. 2 & l. hoc
iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quoti. & æsti. & communem
iurisperitorum sententiam. Et ita præfati fratres possunt alle-
gare se habere priuilegium vel licentiam id faciendi à Papa,
& illud probare per prædictam consuetudinem immemora-
bilem; & sic excusabuntur à præfata excommunicatione;
cum notum sit, Papæ priuilegio & licentia competere posse
Franciscanis quantumlibet Observantibus facultatem præ-
dictam, argumen. cap. cuncta per mundum. b & notatorum in
cap. 1. c & alibi sape.

4 Secundo, quod omissa quæstione ad quem spectet iur-
isdic-
tio parochia, etiam allegare possunt se id fecisse de li-
centia Episcoporum.

S V M M A R I V M.

- 1 Regimen monasterij etsi de iure ad solum spectet pralatum, ita
vt monachi nullum habeant suffragium, nu. 4. attamen ex
particularibus statutis in parte spectat ad conuentum, seu
consiliarios, sine quorum consensu & consilio multa fieri non
possunt. nu. 1. nec sine illis qui habent ius suffragadi. n. 3. & 4.
- 2 Monachorum creatio etsi videatur ad solum spectare prala-
tum; attamen ex statutis particularibus, & ex consuetudine
spectat ad pralatum & conuentum.
- 3 Dispositio tantum debet extendi, quantum sua principalis ra-
tio nedum expressa, sed & subintellec-
ta patitur.
- 4 Subrogatus sapere debet naturam eius, cui subrogatur, nec de-
bet esse melioris conditionis. Vnde si monachi alicuius mona-
sterij debent esse Galli, non potest loco amoti Galli suffici
non Gallus.
- 5 Prohibito aliquo, & id prohibetur, per quod ad prohibitum
peruenitur. Vnde si in aliquo monasterio monachi debent ef-
se Galli, non Gallus, non poterit ibi esse nonitus.

CONSILIVM XX.

VNIVERSIS presentes literas inspecturis frater Franciscus
de Paula ordinis Minorum humilis institutor à Sancta Se-
de Apostolica gratia & concessione, omnium eremitorum, ora-
toriorum, & locorum eiusdem ordinis vbiusque constitutorum,
nec non congregationis fratrum religiosorum & personarum alia-

a De ver. sig.

b p. qm. 3.
c De cons.

rum sub regulari obseruantia in eisdem de gentium superior, licet immeritus, & generalis corrector, salutem in Domino perpetuam. Nos pie considerantes Regiam Maiestatem Francia nobis & ordini nostro predicto comparasse locum conuentus nostri Sanctissima Trinitatis in monte Pincio in Vrbe Romana; ea propter ad ipsius beneficij per nos recepti memoriam, & quatenus fratres nostri ordinis in dicto conuentu residentes in diuini cultus persoluitone reddantur in futurum salutis animarum dictorum benefactorum memoriores; volumus & ordinamus, quod a modo in posterum dictus conuentus Sanctissima Trinitatis in monte Pincio in Vrbe Romana regatur per fratres Gallica nationis, quamdiu inueniantur, qui inibi residere & cultui diuino insistere voluerint. Sin autem vbi nulli reperiantur, qui inibi residere voluerint, quia omnes in Christo vnanimis esse debemus, illud per alios regi & inhabitari volumus: pariterque vbi locus supportare poterit, vltra quam reperiantur habitantes Gallica nationis, alios & aliarum nationum mixtim residere volumus. Datum, &c.

Circa predictarum literarum contextum quaeritur primo, an ex illis colligatur, quod non solum corrector, qui est praelatus predicti monasterij, sed etiam omnes alij officarij, nempe discreti, & consilij correctoris, sacrista, procurator, custodes chartaru, siue archiu, debeant esse Gallica nationis.

Secundo, an non solum omnes officarij debeant esse Gallica nationis, sed etiam alij fratres, siue monachi debeant esse eiusdem nationis.

Tertio, an monachi predicti monasterij possint aliqua de causa mitti ad alia monasteria, substituendo eis, siue loco eorum ponendo monachos aliarum nationum.

Quarto, an possint recipi nouitij ex alijs nationibus ex sensu iuridico.

Quinto, quando licebit fratribus aliarum nationum cum fratribus Gallica nationis in predicto monasterio conuiuere, quod aliquando posse & debere significat ipsemet Sanctus Franciscus.

AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo, quod pro parte negante facit cap. nullam. a cum multis alijs, quæ nos ei adiicimus in tertio comm. b super illud confecto, ad probandum totum monasterij regimen pertinere ad Abbatem, siue praelatum: & quod nullam potestatem habent monachi ad regendum monasterium: & quod consequenter beatissimus Franciscus, statuendo, vt predictum monasterium regatur a fratribus Gallica nationis, videtur intellexisse de correctoribus tantum, penes quos est de iure totum monasterij regimen.

Sed pars affirmans est verior. Tum quia quicquid antiqua iura de potestate Abbatum ordinum antiquorum statuerint; iure tamen nouiore, saltem particulari recentiorum ordinum per regulas eorum originarias, vel constitutiones, supradicta potestas praelatorum, praesertim inferiorum, & singulorum monasteriorum ita restricta est, vt bonam partem eorum, quæ pertinent ad regimen, teneatur facere cum sui conuentus, vel consiliorum, siue discretorum consilio, & assensu, vt palam est eis, qui eorum regulas & constitutiones perlegerunt. nam & Benedictus in regula sua, c id expressit, vt diximus in comment. super d. capit. nullam. d Tum quia etiam Episcopi iure communi debent regere & gubernare suas Ecclesias cum consensu vel consilio suorum canonicorum. e

2 Tum quia, quamuis creatio nouorum monachorum aliquando ad solos Abbates spectat, vt colligitur ex cap. fin. f & annotauit Panormitanus, g secundum tamen glossam, h ad Abbatem & conuentum pertinet; quod est verum de consuetudine, secundum quam ætate nostra in omnibus ferme monasterijs omnium ordinum, & specialiter Minimorum, quorum maximus auctor fuit predictus Patriarcha S. Franciscus, ad praelatos & conuentus simul pertinet, vt constat ex eorum regulis, & constitutionibus, & consuetudine, quam esse seruandam tradidimus nos in d. cap. nullam, i quidquid dicat Panormitanus, k qui melius loquitur in cap. cum ad Apostolicam, l quem referimus d. cap. nullam. m & magna pars regiminis monasterij consistit in exercitio potestatis eligendi monachos: quia personæ praestant rebus, n ergo ad totum conuentum predicti monasterij, & ad omnes monachos eius pertinet magna pars regiminis eius.

3 Cum ergo monasterium predictum regendum sit per fratres Gallica nationis, si inueniantur qui possint & velint id

facere; consequens profecto est, quod non solum corrector, sed etiam alij officarij, immo & omnes fratres, qui habent ius suffragandi, seu vocem in Capitulo, deent esse nationis Gallica; quia omnes habent aliquam partem in eius regimine, licet alij alijs maiorem. Nam ex eo quod alij habeant maiorem, non inferitur alios nullam habere: quandoquidem quilibet institutus in aliqua quota hereditatis parte est verus haeres. a

4 Ad oppositum respondetur illud cap. procedere secundum illas regulas antiquas originarias, secundum quas monachi nullum suffragium, vel vocem habebant in Capitulo: non tamen habet locum secundum regulas recentiores, secundum quas prelati tenentur regere cum consensu vel consilio sui conuentus, vel consiliorum, vel discretorum, vel aliorum officariorum, neque in monasterijs antiquarum regularum, quibus superaddita sunt constitutiones restringentes praelatorum potestatem ad gubernandum cum consensu vel consilio praedictorum, saltem quo ad aliquam notabilem gubernationis partem, per supradictas rationes, & alia quæ latius adduximus in d. cap. nullam. b

AD SECVNDAM respondetur affirmatiue. Primo quidem, quia omnes fratres, qui sunt habituri partem in regimine praedicti monasterij, debent esse Gallica nationis, si in numero sufficienti inueniuntur de illa, vt in prima quaestione resolutum est: at omnes fratres, qui sunt professi, habent aliquam partem regiminis illius, cum habeat suffragium & vocem eligendi praelatum, & alios fratres, & ad alia multa tam iure communi; iuxta cap. 1. c quam iure particulari, & praxi, siue consuetudine praedicti ordinis Minimorum: ergo omnes professi debent esse Gallica nationis, si inueniuntur in sufficienti numero de illa.